Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0522/2021
Em, 28 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA TÉCNICA EM
TAMOIOS - 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a construção de uma Escola Técnica em Tamoios - 2º
Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2021.

ADEIR NOVAES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Escola Técnica em Tamoios dará grandes oportunidades para nossos jovens.
Muitos deles, quando terminam seus estudos, no ensino médio, não têm o que fazer,
pois cursinhos particulares são caros mediante a renda de muitos profissionais que só
recebem um salário mínimo.

Essa escola irá ajudar muito a ocuparem seu tempo e terem uma profissão, além de
tirá-los das ruas, e isso já seria para muitos pais um grande avanço em saber que seus
filhos estão em um local de estudo.

Tamoios é muito carente em relação à educação para jovens; muitos ainda saem do
nosso município para tentar fazer curso no município vizinho. Nem todos têm a mesma
chance de ter um futuro de trabalho através de uma qualificação profissional, dando
oportunidade para que, amanhã, eles possam ter um futuro melhor.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.